令和元年第２回（１１月）臨時会

鏡 石 町 議 会 会 議 録

（第３７７号）

令和元年１１月２１日 開会

令和元年１１月２１日 閉会

鏡 石 町 議 会

第２回鏡石町議会臨時会会議録目次

〇招集告示 …………………………………………………………………………………… １

〇応招・不応招議員 ………………………………………………………………………… ２

〇議事日程 …………………………………………………………………………………… ３

〇本日の会議に付した事件 ………………………………………………………………… ３

〇出席議員 …………………………………………………………………………………… ３

〇欠席議員 …………………………………………………………………………………… ３

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名 ……………… ４

〇事務局職員出席者 ………………………………………………………………………… ４

〇開会の宣告 ………………………………………………………………………………… ５

〇議会運営委員長の報告 …………………………………………………………………… ５

〇招集者あいさつ …………………………………………………………………………… ５

〇開議の宣告 ………………………………………………………………………………… ５

〇会議録署名議員の指名 …………………………………………………………………… ６

〇会期の決定 ………………………………………………………………………………… ６

〇報告第２号の上程、説明、質疑、討論、承認 ………………………………………… ６

〇報告第３号の上程、説明、質疑、討論、承認 ………………………………………… ７

〇議案第 19号の上程、説明、質疑、討論、採決 …………………………………………８

〇議案第 20号の上程、説明、質疑、討論、採決 …………………………………………９

〇議案第 21号の上程、説明、質疑、討論、採決 …………………………………………10

〇議案第 22号の上程、説明、質疑、討論、採決 …………………………………………11

〇議会運営委員会閉会中の継続調査の申出について …………………………………… 11

〇閉議の宣告 ………………………………………………………………………………… 12

〇町長あいさつ ……………………………………………………………………………… 12

〇閉会の宣告 ………………………………………………………………………………… 12

〇署名議員 …………………………………………………………………………………… 13

- 1 -

鏡石町告示第６８号

   第２回鏡石町議会臨時会を次のとおり招集する。

   令和元年１１月１２日

                                   鏡石町長 遠 藤 栄 作

記

１．期  日  令和元年１１月２１日（木）

２．場  所    鏡石町役場議会議場

３．付議事件

 (1)専決処分した事件の承認について

 (2)専決処分した事件の承認について

 (3)令和元年度鏡石町一般会計補正予算（第４号）

 (4)令和元年度鏡石町工業団地事業特別会計補正予算（第２号）

 (5)令和元年度鏡石町農業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）

 (6)令和元年度鏡石町上水道事業会計補正予算（第１号）

- 2 -

○応招・不応招議員

応招議員（１２名）

  １番  畑   幸 一 君      ２番  角 田 真 美 君

    ３番  橋 本 喜 一 君      ４番  菊 地   洋  君

  ５番  小 林 政 次  君         ６番  井土川 好 髙 君

  ７番  渡 辺 定 己 君          ８番  大河原 正 雄 君

  ９番  今 泉 文 克 君        １０番   木 原 秀 男 君

  １１番  円 谷   寛 君        １２番  古 川 文 雄 君

不応招議員（なし）

- 3 -

令和元年第１回鏡石町議会臨時会会議録

議事日程

                                 令和元年１１月２１日（木）午前１０時 開会

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２  会期の決定

 日程第３ 報告第 ２号 専決処分した事件の承認について

 日程第４ 報告第 ３号 専決処分した事件の承認について

 日程第５ 議案第１９号 令和元年度鏡石町一般会計補正予算（第４号）

 日程第６  議案第２０号 令和元年度鏡石町工業団地事業特別会計補正予算（第２号）

  日程第７ 議案第２１号 令和元年度鏡石町農業集落排水事業特別会計補正予算

（第３号）

  日程第８ 議案第２２号 令和元年度鏡石町上水道事業会計補正予算（第１号）

 日程第９ 議会運営委員会閉会中の継続調査の申出について

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

出席議員（１２名）

   １番  畑   幸 一 君      ２番  角 田 真 美 君

     ３番  橋 本 喜 一 君      ４番  菊 地   洋  君

   ５番  小 林 政 次  君         ６番  井土川 好 髙 君

   ７番  渡 辺 定 己 君          ８番  大河原 正 雄 君

   ９番  今 泉 文 克 君        １０番   木 原 秀 男 君

   １１番  円 谷   寛 君        １２番  古 川 文 雄 君

欠席議員（なし）

- 4 -

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町    長  遠 藤 栄 作 君  副  町  長  小 貫 忠 男 君

教  育  長  渡 部 修 一 君  総 務 課 長  小 貫 秀 明 君

税務町民課長  長谷川 静 男 君  福祉こども課長  関 根 邦 夫 君

 健康環境課長  角 田 信 洋 君  産 業 課 長  橋 本 喜 宏 君

 都市建設課長  菊 地 勝 弘 君  上下水道課長  吉 田 竹 雄 君

 教 育 課 長  根 本   博 君

事務局職員主席者

参事兼議会事務局長 小 貫 正 信    主 任 主 査  鈴 木 淳 子

- 5 -

開 会 午後４時４５分

   ◎開会の宣告

○議長（古川文雄君） ただいまから第２回鏡石町議会臨時会を開会いたします。

   ◎議会運営委員長の報告

○議長（古川文雄君） はじめに臨時会の運営について、議会運営委員長から報告を

求めます。

〔７番 渡辺定己君 登壇〕

○議会運営委員長（渡辺定己君） それでは私のほうから報告を申し上げます。

  第２回鏡石町議会臨時会議事日程。令和元年１１月２１日木曜日。

１開会 招集者あいさつ、２開議 議事日程。日程番号、件名の順で読み上げま

す。第１ 会議録署名議員の指名。第２ 会期の決定。第３ 報告第２号 専決処

分した事件の承認について。 第４ 報告第３号 専決処分した事件の承認につい

て。 第５ 議案第１９号 令和元年度鏡石町一般会計補正予算（第４号）。 第６

議案第２０号 令和元年度鏡石町工業団地事業特別会計補正予算（第２号） 第７

議案第２１号 令和元年度鏡石町農業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）。

第８ 議案第２２号 令和元年度鏡石町上水道事業会計補正予算（第１号）。 第９

議会運営委員会閉会中の継続調査の申出について。 招集者あいさつ、 ３閉会。

以上であります。

   ◎招集者あいさつ

○議長（古川文雄君） 本臨時会にあたり、町長からあいさつがあります。

  町長 遠藤栄作君。

〔町長 遠藤栄作君 登壇〕

○町長（遠藤栄作君） 本日は第２回鏡石町議会臨時会を開催いたしましたところ、

議員の皆さまには公私ともお忙しい中ご出席を賜りまして誠にありがとうござい

ます。今臨時会にご提案申し上げますのは、専決処分では報告第２号及び報告第３

号として、１０月１３日に発生しました台風１９号に伴う被害に対する対策事業関

連の一般会計並びに農業集落排水事業特別会計補正予算であります。また、議案第

１９号から議案第２２号にあっては同じく、台風１９号に伴う被害に対する対策事

業関連の補正予算として、一般会計補正予算並びに工業団地事業、農業集落排水事

業、上水道事業の３特別会計の補正予算であります。よろしくご審議頂きまして議

決承認賜りますようお願い申し上げごあいさつといたします。

   ◎開議の宣告

○議長（古川文雄君） ただいまの出席議員数は１２名であります。よって、定足数

- 6 -

に達していますので、直ちに会議を開きます。

  本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。よろしくお願いいたします。

   ◎会議録署名議員の指名

○議長（古川文雄君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本理事会の会議録署名議員は、会議規則第１１３条の規定によって、４番 菊地洋

君。５番 小林政次君。 ６番 井土川好髙君。の３名を指名いたします。

   ◎会期の決定

○議長（古川文雄君） 日程第２ 会期の決定の件を議題といたします。

  お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日一日間としたいと思います。これに

ご異議ありませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（古川文雄君） 異議なしと認めます。よって、会期は１日間と決しました。

   ◎報告第２号 上程、説明、質疑、討論、承認

○議長（古川文雄君） 日程第３ 報告第２号 専決した事件の承認についての件を

議題といたします。

  提出者から提案理由の説明を求めます。

  副町長 小貫忠男君。

〔副町長 小貫忠男君 登壇〕

○副町長（小貫忠男君） 議案書１ページをお願いいたします。ただいま上程されま

した報告第２号 専決処分した事件の承認につきまして提案理由のご説明を申し

上げます。

  本件は、令和元年度鏡石町一般会計補正予算（第３号）といたしまして、令和元

年１０月１３日付けをもって専決処分したものでございます。２ページをお願いい

たします。この度の補正予算につきましては、台風１９号に伴う大雨及び洪水被害

への生活支援並びに応急復旧等のための補正予算であります。第１条といたしまし

て既定の歳入歳出の総額予算額に、歳入歳出それぞれ１億４，３２７万３千円を追

加し歳入歳出の総額を歳入歳出それぞれ６３億２，２２２万６千円とするものであ

ります。歳入歳出予算の補正につきましては、８ページからの事項別明細書により

ご説明を申し上げます。

〔以下、「歳入歳出事項別明細書」により説明〕

○副町長（小貫忠男君） 以上、提案理由のご説明を申し上げました。ご審議頂き、

ご承認賜りますようよろしくお願いを申し上げます。

○議長（古川文雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。これより質疑に

- 7 -

入ります。質疑ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

  質疑なしと認めます。これをもって質疑を終了いたします。

  これより討論を行います。討論ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

  討論なしと認めます。これをもって討論を終了といたします。

○議長（古川文雄君） これより採決を行います。報告第２号 専決処分した事件の

承認についての件を採決いたします。本案は原案のとおり承認することに賛成の諸

君の挙手を求めます。

〔挙手全員〕

  挙手全員であります。したがって本案は原案のとおり承認されました。

   ◎報告第３号 上程、説明、質疑、討論、承認

○議長（古川文雄君） 日程第４、報告第３号 専決処分した事件の承認について

の件を議題といたします。提出者から提案理由の説明を求めます。

  上下水道課長 吉田竹雄君。

〔上下水道課長 吉田竹雄君 登壇〕

○上下水道課長（吉田竹雄君）  ただいま上程されました報告第３号 専決処分

した事件の承認について 専決第２号 専決処分書 令和元年度鏡石町農業集落

排水事業特別会計補正予算（第２号）、専決処分した事件の承認について説明を申

し上げます。１４ページでございます。専決第２号の専決処分書は地方自治法第１

７９条第１項の規定によりまして令和元年１０月１３日付けで専決処分をしまし

たので、同条第３項の規定により報告し承認を求めるものであります。１５ページ

をお開き下さい。この度の補正につきましては、台風１９号により成田浄化センタ

ー等が浸水被害を受け、運転不可能な状況であることから、浄化センターの機能を

回復し、成田地区の衛生管理の復旧を図るためのものです。既定の歳入歳出予算の

総額に、歳入歳出それぞれ８００万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出そ

れぞれ８，７８６万円とするものであります。内容につきましては２０ページの事

項別明細書により説明を申し上げます。

〔以下、「事項別明細書」により説明」

○上下水道課長（吉田竹雄君）以上、提案理由の説明を申し上げました。ご審議頂

きご承認賜りますようよろしくお願い申し上げます。

○議長（古川文雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。これより質疑

に入ります。質疑ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

  質疑なしと認めます。これをもって質疑を終了いたします。

- 8 -

  これより討論を行います。討論ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

  討論なしと認めます。これをもって討論を終了いたします。

○議長（古川文雄君） これより採決を行います。報告第３号、専決処分した事件

の承認についての件を採決いたします。本案は原案のとおり承認することに賛成

の諸君の挙手を求めます。

〔挙手全員〕

  挙手全員であります。したがって本案は原案のとおり承認されました。

   ◎議案第１９号 上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（古川文雄君）日程第５、議案第１９号 令和元年度鏡石町一般会計補正予

算（第４号）についての件を議題といたします。提出者から提案理由の説明を求

めます。

  副町長、小貫忠男君。

                  〔副町長 小貫忠男君 登壇〕

○議長（古川文雄君） 議事の都合により時間を延長して会議することにご異議ご

ざいませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（古川文雄君） 異議なしと認め、会議を延長して行うことに決しました。

○副町長（小貫忠男君） ただいま上程されました議案第１９号、令和元年度鏡石

町一般会計補正予算（第４号）につきまして、提案理由の説明を申し上げます。

議案書２３ページをお願いいたします。

  この度の補正予算につきましては、台風１９号に伴う大雨及び洪水被害への復

旧等のための補正予算で第１条といたしまして既定の歳入歳出予算の総額に歳入

歳出それぞれ1億３，１３３万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞ

れ、６４億５，３５５万６千円とするものであります。第２条は地方債の補正で

あります。議案書２６ページをお願いいたします。第２表、地方債補正でありま

す。１、追加といたしまして、起債の目的が災害廃棄物処理事業費、限度額９０

０万円、さらに起債の方法・利率・償還の方法を記載のとおり定めるものであり

ます。２、変更といたしまして、災害援護資金貸付金の限度額を５００万円から

３，７００万円に増額するものであります。補正予算等の詳細につきましては、

３０ページからの事項別明細書に基づきご説明を申し上げます。

〔以下、「事項別明細書」に基づき説明〕

○副町長（小貫忠男君） 以上、提案理由のご説明を申し上げました。ご審議を頂

き、議決賜りますようよろしくお願いいたします。

○議長（古川文雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。これより質疑に入

ります。質疑ありませんか。

- 9 -

〔「なし」の声あり〕

  質疑なしと認めます。これをもって質疑を終了いたします。

  これより討論を行います。討論ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

  討論なしと認めます。これをもって討論を終了いたします。

○議長（古川文雄君） これより採決を行います。議案第１９号、令和元年度鏡石町一

般会計補正予算（第４号）についての件を採決いたします。本案は原案のとおり決す

ることに賛成の諸君の挙手を求めます。

〔挙手全員〕

  挙手全員であります。したがって、本案は原案のとおり可決されました。

   ◎議案第２０号 上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（古川文雄君） 日程第６、議案第２０号、令和元年度鏡石町工業団地事業特別

会計補正予算（第２号）についての件を議題といたします。提出者から提案理由の説

明を求めます。

産業課長 橋本喜宏君。

              〔産業課長 橋本喜宏君 登壇〕

○産業課長（橋本喜宏君） ただいま上程されました議案第２０号、令和元年度鏡石町

工業団地事業特別会計補正予算（第２号）につきまして提案理由のご説明を申し上げ

ます。議案書の３５ページをお願いします。

  この度の令和元年度鏡石町工業団地事業特別会計補正予算（第２号）につきまして

は、先の台風１９号によります工業団地内の復旧経費に伴う補正でございます。既定

の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ４９万４千円を追加し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ４，５５９万４千円とするものでございます。詳細につきま

しては、４０ページからの歳入歳出事項別明細書によりご説明申し上げます。

〔以下、「事項別明細書」により説明〕

  以上、上程されました議案第２０号につきまして提案理由の説明を申し上げました。

ご審議頂き、議決賜りますようよろしくお願いいたします。

○議長（古川文雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。これより質疑に入

ります。質疑ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

  質疑なしと認めます。これをもって質疑を終了します。

  これより討論を行います。討論ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

  討論なしと認めます。これをもって討論を終了いたします。

○議長（古川文雄君） これより採決を行います。議案第２０号、令和元年度鏡石町工

業団地事業特別会計補正予算（第２号）についての件を採決いたします。本案は原案

- 10 -

のとおり決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（古川文雄君） 異議なしと認めます。したがって、本案は原案のとおり可決さ

れました。

   ◎議案第２１号 上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（古川文雄君） 日程第７、議案第２１号、令和元年度鏡石町農業集落排水事業

特別会計補正予算（第３号）についての件を議題といたします。提出者から提案理由

の説明を求めます。

上下水道課長 吉田竹雄君。

              〔上下水道課長 吉田竹雄君 登壇〕

○上下水道課長（吉田竹雄君） ただいま上程されました議案第２１号、提案理由の説

明を申し上げます。今回の補正につきましては、台風１９号の被害に係る復旧工事の

経費等による増額補正でございます。４２ページをお願いいたします。

議案第２１号、令和元年度鏡石町農業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）に

つきまして説明いたします。今回の補正につきましては、既定の歳入歳出予算の総額

に歳入歳出それぞれ６千万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１億

４，７８６万円とするものでございます。また第２条、地方債の補正は地方公営企業

災害復旧事業費３千万円を追加するもので第２表とするものです。内容につきまして

は、４８ページの事項別明細書により説明を申し上げます。

〔以下、「事項別明細書」に基づき説明〕

以上、説明を申し上げました。ご審議いただき、議決賜りますようよろしくお願い

いたします。

○議長（古川文雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。これより質疑に入

ります。質疑ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

  質疑なしと認めます。これをもって質疑を終了します。

  これより討論を行います。討論ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

  討論なしと認めます。これをもって討論を終了いたします。

○議長（古川文雄君） これより採決を行います。議案第２１号、令和元年度鏡石町農

業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）についての件を採決いたします。本案は

原案のとおり決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（古川文雄君） 異議なしと認めます。したがって、本案は原案のとおり可決さ

れました。

- 11 -

   ◎議案第２２号 上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（古川文雄君） 日程第８、議案第２２号、令和元年度鏡石町上水道事業会計補

正予算（第１号）についての件を議題といたします。提出者から提案理由の説明を求

めます。

上下水道課長 吉田竹雄君。

              〔上下水道課長 吉田竹雄君 登壇〕

○上下水道課長（吉田竹雄君） ただいま上程されました議案第２２号につきまして提

案理由の説明を申し上げます。今回の補正につきましては、台風１９号の被害にかか

る復旧工事の経費等による増額補正でございます。５０ページをお願いいたします。

議案第２２号、令和元年度鏡石町上水道事業会計補正予算（第１号）につきまして

提案理由の説明を申し上げます。今回の補正につきましては、第２条、資本的収入及

び支出につきまして、過年度分損益勘定留保資金５，３９８万１千円を４，８９８万

１千円に改め、資本的収入及び支出において、収入第１款、資本的収入の既決予定額

に１億５千万円を増額し、総額を１０億５，０９０万円、支出第１款、資本的支出の

既決予定額に１億４，５００万円を増額し、総額を１１億３，８９１万４千円とする

ものであります。次に第３条、企業債につきましては、地方公営企業災害復旧事業費

としまして６，３００万円を追加するものでございます。内容につきましては５２ペ

ージの事項別明細書により説明申し上げます。

〔以下、「事項別明細書」により説明〕

以上、説明を申し上げました。ご審議いただき、議決賜りますようよろしくお願い

いたします。

○議長（古川文雄君） これをもって提案理由の説明を終わります。これより質疑に入

ります。質疑ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

  質疑なしと認めます。これをもって質疑を終了します。

  これより討論を行います。討論ありませんか。

〔「なし」の声あり〕

  討論なしと認めます。これをもって討論を終了いたします。

○議長（古川文雄君） これより採決を行います。議案第２２号、令和元年度鏡石町上

水道事業会計補正予算（第１号）についての件を採決いたします。本案は原案のとお

り決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

  異議なしと認めます。したがって、本案は原案のとおり可決されました。

   ◎議会運営委員会閉会中の継続調査の申出について

- 12 -

○議長（古川文雄君） 日程第９、議会運営委員会閉会中の継続調査の申出についての

件を議題といたします。議会運営委員長から会議規則第７０条の規定によってお手元

に配布しました所管事務調査について閉会中の継続調査の申出があります。

  お諮りいたします。委員長からの申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることに

ご異議ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

  ご異議なしと認めます。したがって委員長から申し出のとおり閉会中の継続調

査とすることに決しました。

   ◎閉議の宣告

○議長（古川文雄君） 以上をもって本臨時会に付議されました案件の審議は全部終

了といたします。

  ◎町長あいさつ

○議長（古川文雄君） ここで閉会にあたり招集者からあいさつがあります。

町長 遠藤栄作君。

〔町長 遠藤栄作君 登壇〕

○町長（遠藤栄作君） 閉会に当たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。

 ただいまは、提出いたしました議案につきまして、慎重な審議をいただき、原案

のとおり議決並びに承認を賜り、誠にありがとうございました。厚くお礼を申し上

げます。

本補正予算の執行につきましては、補正の趣旨に基づき、速やかな執行と有効活

用に努めますとともに、全庁をあげて災害の復旧・復興に取り組んで参りたいと考

えております。議員各位には今後とも特段のご指導とご協力を賜りますようお願い

申し上げ、閉会のあいさつといたします。ありがとうございました。

  ◎閉会の宣告

○議長（古川文雄君） これにて、第２回鏡石町議会臨時会を閉会といたします。

  ご苦労様でした。

閉会 午後５時１７分

  - 13 -

     地方自治法第１２３条の規定により署名する。

    令和元年１１月２１日

鏡 石 町 議 会 議 長   古  川  文  雄

署   名   議   員   菊  地     洋

署   名   議   員   小  林  政  次

署   名   議   員   井 土 川  好 髙